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Sammenhængen mellem omkostninger og produktionsomfang for mælkeproduk-
tionen  
 
Konklusion: Med udgangspunkt i data for mælkeproduktionen for Business Check Kvæg 2015 
kunne der ikke findes nogen stærk sammenhæng mellem foderomkostninger pr. kg EKM og de 
omkostninger, der udgør hovedandelen af kravet til dækningsbidrag pr. ko, og så antallet af køer. 
Analysen indikerer dermed, at der er andre faktorer, der har mere betydning for økonomien i 
mælkeproduktion end antallet af køer. 
 
Størrelsesøkonomi i dansk landbrug er et meget omdiskuteret emne. Med hensyn til størrelsesøkonomi, 
er det defineret som: Omkostninger pr. ko eller pr. kg EKM reduceres ved øget produktionsomfang. 
Denne artikel undersøger, hvor stor indflydelse antallet af køer har på enhedsomkostningernes størrel-
se.  
 
Datagrundlaget er alle ”konventionelle stor race”, der indgik i Business Check Kvæg bedrifter fra 2015. 
Disse er så igen delt op med hensyn til malkesystem, henholdsvis malkestald, AMS og karrusel. 
 
Der er undersøgt på følgende omkostningsarter: Foderomkostninger pr. kg EKM samt arbejdsomkost-
ninger, inventar inklusiv energi og bygningsomkostninger. De sidste fire er blevet opgjort pr. ko.  
 
Se i øvrigt Business Check kvæg 2015 for yderligere uddybning af datagrundlaget og nøgletallene. 
 
  

https://ec.europa.eu/agriculture/index_da
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Regression 
 

 
Figur 1: Regressionsoutput med antallet af køer som afhængige variabler. 

Ovenstående figur er outputtet fra en OLS regression, hvor antallet af køer udgør den afhængige varia-
bel, og de uafhængige variabler er de forskellige omkostninger, der er beskrevet i ovenstående samt 
malketeknologierne som dummy-variabler. 
 
Som det fremgår af regressionsoutputtet, er modellen som helhed signifikant. Dog er forklaringsgraden 
kun 0,17, og de eneste variabler, der er signifikante ved en p-værdi på 5 pct., er skæringen, forrentnin-
gen af driftskapital og øvrige omkostninger. Dog vil man med en 10 pct. p-værdi også acceptere fremstil-
lingsprisen pr. kg EKM som havende en signifikant indflydelse på antallet af køer. Derudover har karru-
selbedrifterne signifikant flere køer end bedrifterne med malkestald. 
 
De svage sammenhænge viser dermed, at antallet af køer ikke er afgørende for omkostningsstrukturen i 
mælkeproduktionen.  
 
Regression  
Nedenstående figurer viser scatter plots på henholdsvis foderomkostninger pr. kg EKM, arbejds-, inven-
tar- og bygningsomkostninger i forhold til andelen af køer for bedrifter med konventionelle stor race med 
malkestald. Heraf fremgår det, at der ikke for nogle af de viste omkostningsarter en særlig stor sammen-
hæng mellem antal køer og enhedsomkostning. Den største sammenhæng findes ved arbejdsomkost-
ninger. Her kan antallet af køer blot forklare 3 pct. af den samlede variation.    
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Figur 2: Foderomkostninger pr. kg EKM 

 
Figur 3: arbejdsomkostninger pr. ko 

 
 

y = 3E-05x + 1,37 
R² = 0,001 
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y = -1,466x + 4789,5 
R² = 0,0311 
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y = 0,1778x + 3052,3 
R² = 0,0008 
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y = 0,0437x + 2880,2 
R² = 5E-05 
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